¹²⁹². L'avocat de Baudrain Du Hamel était même plus précis, puisqu'il prétendait que selon cette coutume, lorsqu'un noble picard était blessé ou mutilé sans lettres de défi préalables, il pouvait après un délai de huit jours tuer celui qui l'avait agressé ou n'importe quel membre de sa parentèle : cf. X^{2A} 13, "crim.", ff. 21r-23r, arrêt prononcé le 20 décembre 1393 (... *dicebat insuper [Baudrain] quod secundum consuetudinem et usum dicte patrie Picardie licitum et permissum notorie fuerat et erat inter nobiles via facti procederet [sic ; lire procedere], nam quandocumque fiebant absque diffidationibus precedentibus verberationes aut mutilationes alicui nobili, licebat sic verberato vel mutilato post lapsum octo dierum verberantem seu mutilantem aut aliquem de sua parentela interficere vel occidere, nec propter hoc corporaliter vel criminaliter debebat condempnari seu puniri...*).

¹²⁹³. Depuis saint Louis, plusieurs ordonnances étaient en effet intervenues pour interdire les guerres privées. Sur cette législation, outre l'étude désormais classique de R. CAZELLES, « La réglementation royale de la guerre privée de saint Louis à Charles V et la précarité des ordonnances », dans *RHDFÉ*, n° 38/4 (oct.-déc. 1960), p. 530-548, cf. L. de CARBONNIÈRES, « Le pouvoir royal face aux mécanismes de la guerre privée... », art. cité, p. 3-4, et J.-Ph. JUCHS, « La faïde entre discours royal et pratiques judiciaires en France dans la première moitié du XIV^e siècle », dans *Normes juridiques et pratiques judiciaires du Moyen Âge à l'époque contemporaine*, Dijon, 2007, p. 51-59.

¹²⁹⁴. Cf. X^{2A} 13, "crim.", ff. 21r-23r, arrêt prononcé le 20 décembre 1393, déjà cité (... *dicentibus [actoribus, i.e. le procureur du roi et la partie civile] insuper quod consuetudo quam dictus Baudranus pretendebat de procedendo via facti non erat aliquantulum admittenda, sed potius tanquam corruptela et abusus dampnabilis censeri et reputari debebat de omni jure divino, naturali, canonico et civili ; nec apparebat quod per regiam majestatem aliquibus permissum seu concessum fuisset quod pretermissa justicia procederetur via facti ; quare petebant ad eorum proposita admitti et alias prout supra ; requirebat insuper cum instantia dictus procurator noster pro bono rei publice atque justicie quod predicta consuetudo tanquam abusus dampnabilis censeretur et diceretur corruptela et nullatenus admittenda, nec eam aliquis imposterum presumeret allegare aut ea se juvare, sed ipsa non obstante omnes qui via facti sive guerre sub ipsius abusus colore processerant aut procedere contingere[n]t fore pena capitali et criminali puniendos...*).